Дело № 5-242/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июня 2022 года                                          г.Казань, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №5 по Советскому судебному району г.Казани Республика Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району г.Казани  Республика Татарстан, рассмотрев административный материал по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Якубовой Е.Ю., .. года рождения, уроженки …, вид на жительство иностранного гражданина серии … года, на иждивении малолетних детей не имеющей, зарегистрированной по адресу: .., проживающей по адресу: …., …,

У С Т А Н О В И Л:

11 июня 2022 года в 06 часов 47 минут Якубова Е.Ю., находясь в магазине «24 часа», расположенном по адресу: … осуществила продажу алкогольной продукции, а именно пиво «..» объемом 1,5 л, крепостью 7%, нарушив требования статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22  ноября 1995 года № 171 ФЗ.

Якубова Е.Ю. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась.

Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Якубовой  Е.Ю., помимо ее признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от 11 июня 2022 года, с которым Якубова Е.Ю. согласилась, подписав его без замечаний; письменным объяснением Якубовой Е.Ю.; письменным объяснением А.Р.В.; кассовым чеком; протоколом изъятия от 11 июня 2022 года; фотоматериалом; протоколом осмотра места происшествия;  рапортом сотрудника полиции и иными материалами по делу.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Якубова Е.Ю. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность Якубовой  Е.Ю.
 Смягчающими, административную ответственность, обстоятельствами является признание вины, раскаяние в содеянном правонарушении.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Якубову Е.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации изъятой спиртосодержащей продукции.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (МЮ РТ); КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, ОКТМО 92701000001, Отделение НБ РТ Банка России//УФК по РТ г. Казань,  БИК 019205400, н/с 03100643000000011100, КБК 73111601143019000140, н/с 40102810445370000079, идентификатор: ….

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                 Гайзетдинова Ю.Р.